
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 10

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    449051               0101000000          Estadual
04122120215770000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(MPC-PA)
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
(SEOP)
Nome do Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279161

PORTARIA: 3930/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                Cargo do Servidor         Matricula
LUCIRENE MAIA DA SILVA    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO   999336
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              100,00
03092123745090000    0101000000          339039              250,00
Observação: O SUPRIDO PODERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279171

PORTARIA: 3931/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula
LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999759
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.500,00
03092123745090000    0101000000          339036              100,00
03092123745090000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO PODERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279121
PORTARIA Nº 3999/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011 e 
republicada em 2/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO do cargo 
de 2º Promotor de Justiça Cível de Icoaraci para o cargo de 8º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4000/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011 e 
republicada em 2/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA do cargo 
de 3º Promotor de Justiça do Juízo Singular para o cargo de 
5º Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4001/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância ROSANA PAES PINTO do cargo de 1º Promotor 
de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci para o 
cargo de 17º Promotor de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4002/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA do cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher para o cargo de 18º Promotor de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4003/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância JOSÉ ROBERTO COIMBRA do cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos para o cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4004/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
do cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci para o 
cargo de 3º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4005/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA do 
cargo de Promotor de Justiça Distrital de Mosqueiro para o cargo 
de 4º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 
e Habitação e Urbanismo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4006/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 14ª Sessão Extraordinária 
realizada no dia 30/8/2011, publicada no D.O.E. de 1º/9/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância NATANAEL CARDOSO LEITÃO do cargo de 3º 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci para o cargo de 10º Promotor de Justiça da Infância 
e Juventude.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279127

PORTARIA N° 1941/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento do 
titular, LUIZ RICARDO PINHO, nos dias 29 e 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1942/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1669/2011-MP/SGJ-TA, de 4/8/2011, no período de 10/8 a 
8/9/2011, a contar de 29/8/2011, para gozo no período de 15 
a 25/9/2011.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 3/10 a 1º/11/2011, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1512/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/7/2011, no período de 10/8 a 8/9/2011, a contar 
de 26/8/2011, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/9/2011, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1402/2011-MP/
SGJ-TA, de 30/6/2011, no período de 1º a 30/9/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1943/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 3786/11-MP/PGJ, de 19 de agosto de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH, 
Auxiliar de Serviço Gerais, gozar 30 (trinta) dias, restantes 
dos 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
1999/2002, concedidos pela PORTARIA Nº 451/2003-SGMP, de 
22/5/2003, no período de 16/9 a 15/10/2011.
II – AUTORIZAR o servidor JOSE CLAUDIO SILVA MIRANDA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, restantes dos 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos 
pela PORTARIA Nº 015/2011-MP/SGJ-TA, de 10/1/2011, no 
período de 5/9 a 4/10/2011.
III - AUTORIZAR a servidora SANDRA LÚCIA SERRA RODRIGUES, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, restantes dos 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, concedidos 
pela PORTARIA Nº 152/2005-SGMP, de 23/2/2005, no período 
de 2 a 31/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício


